ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Oficion® 1320/2019 - GP
Juara-MT, 16 de dezembro de 2019.

Ao Exco'ontissimo Senhor Vereador
Francisco V. S. Ferreira
Juara-MT

CAmara Munlclial de Juara - MT

. PROTOCOLO GERAL 1826/2018
Assunto: Resposta ao Oficio n? 1 52/GVCl/2019 Data: 17/12/2018 - Horérlo: 13:42

Administrative

Senhor Vereador,

Na oportunidade em que o cumprimento, e em atengiio ao oficio supracitado,
venho por intermédio do presente informar que esta Prefeitura ird tomar as devidas
providéncias para notificar a empresa A. 1. Fernandes para realizar servicos paliativos nas ruas
em que hd necessidade, conforme Vossa solicitagdo.

Sendo o que tinha para informar, reitero votos de estima e nimia consideragio.

Atenciosamente,

Chico do Indea — Vereador

Protocolo n°® 795/2019 - 18/12/2019
Assunto: Oficio n° 1320/12019-GP, resposta do oficio n°
152/GVCI2019, referente providéncias para notificar a
empresa A. |. Fernandes.
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PODER LEGISLATIVO chuAsn
DE JUARA - MATO GROSSO DE JUARA

Oficio n® 152/GVCI/2019.

Juara - MT, 05 de dezembro de 2019.

Carlos Amadeu Sirena

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Juara

Carlos Amadeu Sirena Protocolo ne 1149/2019 - 09/12/2019
Prefeito do MUHIClplO Assunto: Oficio ne 152/GVCI/2019 - Solicitando as providéncias
Juara = MT cabiveis no sentido de notificar a empresa A.L Fernandes para que

efetue servicos paliativos nas vias urbanas que receberam
terraplanagem.

Excelentissimo Senhor,

Considerando a vigéncia do contrato com a empresa A. |
FERNANDES SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI — EPP, com a finalidade de:
prestacdo de servicos de execugdo de pavimentagéo asfaltica em diversas
localidades da cidade de Juara (Jardim Paranagua, Jardim Santa Helena, Parque
Kennedy e Parque Alvorada, conforme Convenio 0310.552-35/2009 Sinfra/Ministério
das Cidades/Municipio). :

Considerando que as vias urbanas que receberam os servigos de
terraplanagem por intermédio da sobredita empresa devido ao periodo chuvoso,
foram tomadas por lama e algumas valetas decorrentes de erosdes, impossibilitando
que os moradores adentrem com seus veiculos a suas residéncias.

Face ao exposto, solicitamos a Vossa Exceléncia que tome as
providencias cabiveis no sentido de notificar a empresa A. |. FERNANDES
SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI — EPP, para que efetue servigos paliativos
objetivando garantir que os moradores consigam adentrar com seguranga em suas
residéncias.

Certos do vosso atendimento, elevamos protestos de estima e distintas

consideragdes.

Atenciosamente,

, - | - A

PN A o £ L
dales Ferreira Ver. Ulliane Patricia Ferreira Rocha
3 (Ulliane Macarena)

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camé;'ajuara@hotmail.com

Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 59S - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara - _};Tn.
_ . \‘ L
L Vi 0 :
.f v r‘ : ‘::“ =~ ‘ .\L‘/ l\\k
A A %\-3\
Oficio n® 115/2019 ;

Juara — MT, 08 de MAIO de 2019.

A Empresa

A.l. FERNANDES SERVIGOS DE ENGENHARIA EIRELLI - EPP
CNPJ: 24.638.120/0001-07

Robson

CUIABA - MT

Assunto: Reinicio da Obra do Contrato 244/2018 da Concorréncia Publica 003/2018 -
Convenio n° 0310.552-35/2009 — SINFRA/MCIDADES

NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL PARA EXECUGAO DO CONTRATO

Prezado Senhor,

Venho por meio deste cumprimentar a Vossa Senhoria, € na qualidade de
CONTRATANTE da obra de Contratagido de Empresa para Prestag@o de Servigos
de Execucio de Pavimentagdo Asfaltica em Diversas Localidades da Cidade de
Juara (Jardim Paranagua, Jardim Santa Helena, Parque Kenedy, Parque Alvorada
conforme o convénio n° 310.552-35/2009 SINFRA/MCIDADES), conforme contrato
CPL n° 244/2018, onde a Vossa empresa configura como CONTRATADA, venho
informar que o periodo chuvoso que a regi&o enfrentou de novembro/2018 a abril/2019

se encerrou.

Salientamos que a Caixa Econdmica Federal, efetuou a autorizagao para o
inicio da obra em 17/04/2019, como também houve a emisséo da ordem de servico em
26/11/2018, conforme Clausula 82 do contrato 244/2018.

Informamos que o Governo do Estado de Mato Grosso ja efetuou o
deposito da Contrapartida no valor de R$ 880.00,00 (oitocentos e oitenta mil reais). Na
oportunidade acrescento a informagao que o convenio possui vencimento em
30/06/2019 junto com o Ministério das Cidades e & de extrema necessidade o inicio dos
servicos para que possamos dar evolugéo fisica e financeira a fim de solicitar um novo

aditamento de prazo.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Juara

Por fim, venho por meio Notificar a empresa para o inicio dos servigos do
contrato descrito acima, em 24 horas a contar da data do presente documento
enviado por e-mail @ empresa e publicado no Diario Oficial Eletrénico dos Municipios
(AMM), onde o nao atendimento desta notificagdo resultard na resciséo contratual
conforme determina a Lei 8.666/93.

Sujeitando-se ainda, vossa empresa a todas as penalidades prevista no contrato
bem como na legislagéo em vigor, especialmente a Lei 8.666/93.

Sem mais para o0 momento, colocamo-nos & disposi¢cé&o de Vossa Senhoria para
eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

CARLOS AMADEU SIRENA
Prefeito Municipal de Juara - MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Juara

Oficio n® 095/2019-SMC

Juara-MT, 22 de abril de 2019.

A Empresa

A.l. Fernandes Servigos de Engenharia EIRELI - EPP
Rébson

Cuiaba - MT

Assunto: Autorizacdo para o Inicio de Obra do Convenio 0310.552-35/2009 -
MCIDADES

Prezado Senhor,

Venho por meio deste ao ensejo de cumprimenta-lo e na oportunidade
encaminhar a Vossa Senhoria copia do Oficio da CEF n°® 1907/2019/GIGOVICB,
AUTORIZANDO o Inicio de obra do objeto do convenio 0310.552-35/2009 a partir da
Data de 17/04/2019.

Na oportunidade acrescento que o presente convenio possui vigéncia até

30/06/2019 junto ao MCIDADES, sendo necessario uma evolugao fisica financeira para
solicitarmos um novo aditivo de prazo.
Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢ao e antecipo 0s

agradecimentos e apregos.

[;M&%/ "
Carlos mad%ﬁ"’é’#gna
Prefeito Municipal de Juara

Secretario Adjunto de Cidade
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Juara

Oficio n° 183/2019-SMC

Juara-MT, 01 de junho de 2019.

A Empresa

A. . Fernandes Servigos de Engenharia EIRELI - EPP
Robson
Cuiaba - MT

Assunto: Cronograma de Execugdo dos Servigos contratados — contrato n°
244/2018

Prezado Senhor,

Ao ensejo de cumprimenta-lo na oportunidade venho solicitar a Vossa
Senhoria o cronograma de execugao dos servicos de Pavimentag&o Asfaltica que foram
contratados através do contrato 244/2018, tendo em vista que, através de vistoria in
loco, a obra encontra-se em execugao com servigos de terraplanagem de algumas vias
ja concluidas e com as demais etapas paralisadas.

Informo que, apods a concluséo da sub-base e base das vias, as mesmas
devemn receber os servigos da capa asfaltica e a execugédo dos servigos de drenagem
de agua pluvial superficial. A sequéncia na execucdo desses servigos ¢ de extrema
importancia para a qualidade final dos servigos prestados.

Considerando que 0 convenio encerra-sé em 31/12/2019, conforme
prorrogagao de prazo ja realizada pelo Ministério do Desenvolvimento Regional, solicito
a Vossa Senhoria que 0S SErvigos executados em cada rua sejam concluidos
(terraplanagem, capa € drenagem de agua pluvial superficial), pois, serao aceitos na
medicao final as vias que estiverem efetivamente executadas e apresentarem
funcionalidade.

Sem mais para o momento, € contando com a Vossa colaboragado para

dar continuidade nos servigos contratados, e antecipo 0s agradecimentos e apregos.
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n t\\.J A \
\\\&) !\v\}\
A\
i | "\1". ;l/
TP
Rua Nitersi, 81-N - Fones: (66) 3556.9400 — Cx. Postal 001 - CEP: 78575-000 - Juara-MT ;o

Site: www.juara.mt.gov.br - E-mail: plangjamento@juara.mt.gov.br - Ouvidoria: 66-3556.9404




ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara
Secretaria Municipal de Cidade
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Memorando n°333/SMC/2019

Juara - MT, 02 de julho de 2019.

A Empresa

A.l. Fernandes Servigos de Engenharia EIRELI - EPP
Robson

Cuiaba - MT

o«

Assunto: Encaminhamento do Oficio 855/2019-GP de 01/08/2019

Prezado Senhor,

Venho por meio deste primeiramente cumprimenta-lo e na
oportunidade encaminhar a copia do Oficio citado acima, para conhecimento e
providencias.

A extragéo de cascalho que esta sendo efetuada na area do municipio de

Juara — MT, (Fazenda Musialak) devera ser paralisada devido a problemas técnicos na
desapropriagéo e a auséncia de licenciamento ambiental da mesma.

Contando com a Vossa costumeira colaboragdo, antecipo ©0s
agradecimentos e aprecgos. .

Atenciosamente,

(S
Joaquim Tolovi Junior
Sec. Adjunto de Cidade

L
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ESTADO DE MATO GROSSO
pPrefeitura Municipal de Juara

Oficio n° 193/2019

Juara — MT, 12 de junho de 2019.

A Empresa

A.l. FERNANDES SERVIGOS DE ENGENHARIA EIRELLI - EPP
CNPJ: 24.638.120/0001-07

Robson

CUIABA - MT

Assunto: solicitagao dos Ensaios de Solo (SubObase e Base) — Convenio n° 0310.552-
35/2009 — SINFRA/MCIDADES '

SOLICITACAO

Prezado Senhor,

Verns por meio deste cumprimentar a Vossa Senhoria, e na qualidade de
CONTRATANTL da obra de Coniratacao de Empresa para Prestagdao de Servigos
de Execucdo de Pavimentagido Asfaltica em Diversas Localidades da Cidade de
Juara (Jardim Paranagua, Jardim Santa Helena, Parque Kenedy, Parque Alvorada
conforme o convénio n° 310.552-35/2009 SINFRA/MCIDADES), conforme contrato
CPL n® 244/2018, onde a Vossa empresa configura como CONTRATADA, através de
vistoria in loco para a elaboragéo do 20 Boletim de Medigao venho por meio deste
solicitar:

« Apresentagdo dos Ensaios de Solo juntamente com a ART nas

vias urbanas que ja foram executadas;

. |nstalagio da Placa de Obra;

. Verificar quai o motivo de nao exccutar os servigos iniciais na Rua

$D03 entre as cstacas 06 e 07 + 14,23 — Bairro Santa Helena;

A liberagio financeira da 22 Medigao estara condicionada a apresentagao
dos Ensaios de Solo de sub-base & base como também a instalagdo da placa de obra.

\
Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposicéo de Vossa Senhori@)gO‘o
%
‘0

para evenluais esclarecimentos.

V57
Atznciosamente, \*\"% ’r/
Fro

JOAQUIRTTOLOV! JUNIOR G VO CESAR FERREIRA
g. Fiscal CRE 121641740

SECRETARIO ADJUNTO DE CIDADE
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ESTADO DE MATO GROSSQC
Prefeitura Municipal de Juara

Oficio n°® 208/2019-SMC

Juara-MT, 05 de AGOSTO de 2019.

A Empresa

A.l. Fernandes Servigos de Engenharia EIRELI| - EPP
Robson
Cuiaba - MT

Assunto: Cronograma de Execug¢do dos Servigos contratados - contrato n°
244/2018

Prezado Senhor,

Ao ensejo de cumprimenta-lo na oportunidade venho solicitar a Vossa
Senhoria que respeite e execute a obra conforme o cronograma fisico-financeiro
aprovado pela CAIXA.

Através de vistoria in Joco foi observado que no Bairro Alvorada possui
inimeras ruas com terraplanagem concluida (sub-base e base), necessitando para isso
0 inicio da execugao da capa asfaltica (imprimagéo e TSD).

Venho por meio deste Notificar a empresa, responsavel pela execugéo do
contrato 244/2018, a dar inicio aos servigos de langamento de Capa Asfaltica nas vias
urbanas com terraplanagem concluida, para ndo ocasionar patologias construtivas na
estrutura do pavimento.

Nas vias urbanas onde a base encontra-se executada ndo podera ficar
exposta a intempéries, pois ocorrera a perda de umidade e o surgimento de trincas e
rachaduras na estrutura do pavimento, necessitando para tanto a execugdo da
imprimagéao e posteriormente a execugao do pavimento (TSD).

Logo solicito a Vossa Senhoria no prazo de 48 horas, a contar com o
recebimento deste, que informe o setor de fiscalizagado da Prefeitura Municipal de Juara
sobre o prazo de execu¢&o para as etapas de imprimagéo e capa asfaltica das vias
urbanas que encontram-se com a terraplanagem executadas.

Sem mais para o momento, e contando com a Vossa colaboragéo para

dar continuidade nos servigos contratados, e antecipo os agradecimentos e apregos.

S O Ao
%s’(g/o (\)Pezar@pe?re a
isca

| da Obra Sec. Adjunto de Cidade
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J.FERNANDES

SERVICOS DE ENGENHARIA

Cuiabd, 10 de Agosto de 2019

A

PrefeituraMunicipal de Juara
Att. Sr Joaquim Tolovi Junior
Secretdrio Adjunto das Cidades

Juara— MT
“ Ref — Of n2 298/2019 — SMC - Contrato n2 244/18 “

Prezado Sr,

Em resposta ao oficio supracitado, A.l. Fernandes Servicos de Engenharia
,CNPJ24.683.120/0001-07, informa que todos os trabalhos para preservacdo da umidade dos
trechos de terraplanagem em conclusdo estdo sendo executados com a utilizagdo periddica de
Caminhdes Pipa trabalhando na pista em execugdo, exatamente para preservaros indices de
umidade exigidos por norma.

Em relagdo aos trabalhos de Imprimacdo e aplicagdo de Capa Asfiltica do tipo
TratamentoSuperficial Duplo, informamos que os mesmos serdo iniciados no préximo dia 15
deAgosto, sendo, que nossa previsao para conclusdo dos servigos de capa asfalticaé de 60 (
sessenta dias ) corridos.

Em nossa programacdo estaremos concluindo em 30 ( trinta) dias os servicos de Drenagem
Profunda e em 90 ( noventa ) dias os trabalhos de Drenagem Superficial e Servigos
Complementares.

Aempresa vemn nesta oportunidade alertar ao poder publico municipal para a auséncia de
recursos federais na conta convénio n? 726421/2009, sabendo que o recurso disponibilizado
em contrapartida pelo Governo do Estado se esgota agora na 32 medigdo, tal
situacdocausara descontinuidade no andamento das obras. Desta forma solicitamos ao
municipio que faga gestdo junto aos orgdos responsaveis com objetivo que sejam
executados os aportes financeiros ao convénio citado.

Atenciosamente

Robson Jesus Figueiredo
Eng Civil Crea—120 103 324 -31

Responsavel Legal

CNPJ N 24.683.120/0001-07 RUA BARAO DE MELGACO 2754 EDIFICIO WORK TOWER SALA 302 BAIRRO CENTRO
CEP 78005-500 CUIABA MATO GROSSO
c-mail ma.planiterra.com br



J.FERNANDES

SERVICOS DE ENGENHARIA

Cuiaba, 20 de Agosto de 2019

A

PrefeituraMunicipal de Juara
Att. Sr Joaquim Tolovi Junior
Secretario Adjunto das Cidades

Juara-MT
“ Ref — Of n2 193/2019 - SMC - Contrato n? 244/18 “

Prezado Sr,

Em resposta ao oficio supracitado, A.l. Fernandes Servicos de Engenharia
,CNPJ24.683.120/0001-07, informa que os itens de Ensaios e fixagdo da Placa da Obra ja
foram atendidos na obra. Com relagdo aos trabalhos na rua SD-03, informamos que estaremos
iniciando os trabalhos o mais brevemente possivel e est em nosso Cronograma de Obras.

Atenciosamente

Robson Jesus Figueiredo
Eng Civil Crea—120 103 324 -31

Responsavel Legal

CNPJ N° 24.683.120/0001-07 RUA BARAO DE MELGAGO 2754 EDIFICIO WORK TOWER SALA 302 BAIRRO CENTRO
CEP 78005-500 CUIABA MATO GROSSO
e-mail ma.plani@terra.com br



SERVICOS DE ENGENHARIA

Cuiaba, 26 de Setembro de 2019

A

PrefeituraMunicipal de Juara
Att. Sr Joaquim Tolovi Junior
Secretario Adjunto das Cidades

Juara-MT
“ Ref - Memorando 333/SMC/2019 — SMC - Contrato n2 244/18

Prezado Sr,

Em resposta ao oficio supracitado, A.l. Fernandes Servicos de Engenharia
,CNPJ24.683.120/0001-07, informa que a demora na liberacdo da Nova Jazida para retirada de
material de base e sub base ja esta comprometendo em muito a execugdo das obras de
Terraplanagem e por conseguinte o cumprimento do Cronograma de Obras, situagdo esta que
se agravara com chegada do periodo das chuvas que e bastante intenso na regido.

Solicitamos a esta prefeitura providéncias urgentes no sentido de autorizar uma nova
cascalheira para retomada dos servigos.

Atenciosamente

Robson Jesus Figueiredo
Eng Civil Crea— 120103 324 -31

Responsavel Legal

CNPJ N° 24.683.120/0001-07 RUA BARAO DE MELGACO 2754 EDIFICIO WORK TOWER SALA 302 BAIRRO CENTRO
CEP 78005-500 CUIABA MATO GROSSO
e-mail ma.planiterra.com .br
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Juara

Oficio n® 275/2019-SMC

Juara-MT, 30 de outubro de 2019.

A Empresa

A.l. Fernandes Servigos de Engenharia EIREL| - EPP
Robson

Cuiaba - MT

Assunto: Solicitagdo do Diario de Obras e Finalizagdo de Servigos — contrato n°
244/2018

Prezado Senhor,

Ao ensejo de cumprimenta-lo na oportunidade venho solicitar a Vossa
Senhoria que nos encaminhe o DIARIO DE OBRAS do contrato acima descrito para
acompanhamento e arquivamento.

O diario de Obras podera ser encaminhado modelo fichario, e elaborado
em Word, para agilizar e facilitar a entrega do documento. Informo que a proxima
medigao so sera liberada para pagamento caso o Diario de Obra estiver sido entrega ao
fiscal da obra, o engenheiro Gustavo Cezar Ferreira, totalmente atualizado.

Na oportunidade informo também que apos a reunido realizada em Cuiabéa
com a técnica Keith (SINFRA/MT) e Natany/Daniel (CAIXA/ GIGOV/ CBA) foi acordado
que ndo sera aceito mais abertura de frente de trabalho, visto que ha ruas que
necessitam ser finalizadas com funcionalidade, sendo que deverdo ser executados
os servigos de terraplanagem, capa — TSD, meio fio, sarjeta e sinalizagdo horizontal e
vertical.

Cada rua devera ser finalizada com todos os servicos mencionados a
cima, para que a mesma seja classificada como funcional e ser considerada finalizada
pelo Ministerio de Desenvolvimento Regional e CAIXA.

Sem mais para o momento, e contando com a Vossa colaboragao para

dar continuidade nos servigos contratados, e antecipo os agradecimentos e aprecos.

&8 Cedar Ferreira JoaquimTolovi Junior
Fiscal da Obra Sec. Adjunto de Cidade

CREA MT038912 Portaria 299/2018
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